

Số: 552 /KH-UBND

Hương Trà, ngày 29 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2024

Căn cứ Công văn số 317/SVHTT-QLVHGĐ ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2023;

Để thực hiện hiệu quả công tác gia đình, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình. Từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng bạo lực gia đình trên địa bàn thị xã.

Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và cộng đồng trong việc triển khai công tác gia đình trên địa bàn.

Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình, hỗ trợ xây dựng xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Quá trình triển khai phải bám sát nội dung Kế hoạch số 4351/KH-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2021 của UBND thị xã về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 29/9/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

Tập trung nguồn lực lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đến công tác gia đình.

I. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG DIỆP CỦA CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

1. Chủ đề: “*Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng*”

2. Thông điệp:

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng;
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;
- Gia đình - Điểm xuất phát và đích đến của chính sách;
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia;
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp;

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức triển khai, thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và văn bản quy phạm pháp luật về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình

Tổ chức triển khai, thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Chiến lược, Chương trình, Kế hoạch và các văn bản về công tác gia đình:

Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 29/9/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 11/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về Triển khai Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 13/5/2022 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030; Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025.

3. Truyền thông, giáo dục

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; thực hiện bình đẳng giới trong gia đình; chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, cổ động trực quan về giá trị của gia đình nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) với chủ đề “*Hạnh phúc cho mọi người*”; Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) với chủ đề “*Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng*”; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề “*Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương*”.

4. Tham gia các lớp tập huấn về công tác gia đình. Tăng cường giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình cơ sở.

5. Tổ chức tọa đàm, gặp mặt giao lưu nhân ngày gia đình Việt Nam.

6. Thành lập đội tham gia Liên hoan các câu lạc bộ, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 tại tỉnh.

7. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo, tổng hợp số liệu định kỳ về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

8. Kiểm tra, giám sát thực hiện công tác gia đình ở cơ sở.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ ngân sách đã cấp cho các đơn vị năm 2024.

Các địa phương chủ động bố trí kinh phí thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, theo dõi triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về công tác gia đình.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11.

- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện công tác gia đình trên địa bàn thị xã.

2. Các cơ quan, ban, ngành cấp thị xã:

Có trách nhiệm phối hợp với cơ quan chủ trì và các địa phương trong công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền phản ánh về công tác gia đình, đặc biệt là các hoạt động xây dựng gia đình văn hoá, phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới. Hướng dẫn đài truyền thanh các xã, phường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về công tác gia đình.

Xây dựng kế hoạch và thành lập đội tham gia Liên hoan các câu lạc bộ, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình tại tỉnh (khi có Kế hoạch của cấp trên).

4. Đề nghị MTTQVN, các đoàn thể thị xã

Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 và Tháng hành động quốc gia về PCBLGD.

5. UBND các xã, phường

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, hội thi, tọa đàm gặp mặt và các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3; Ngày Gia đình Việt Nam 28 tháng 6, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25 tháng 11, tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo, tổng hợp số liệu định kỳ về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định đến Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2024, Ủy ban nhân dân thị xã đề nghị thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT;
- TT thị ủy;
- TT HĐND và UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận thị ủy;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An